
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 012/2008-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  por  substituição  legal,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a  realização  do  Concurso
Público  de  Ingresso  na  Carreira  de  Promotor  de  Justiça
Substituto do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO  a  denúncia  formulada  pelo
Exmo. Sr. Dr. João Bosco Sá Valente, Procurador de Justiça,
em reunião ordinária do E. Colégio de Procuradores de Justiça,
realizada em 09.05.08;

CONSIDERANDO,  ainda,  o  dever  da
Administração de fiscalizar a lisura de seus próprios atos;

CONSIDERANDO,  finalmente,  a  decisão
unânime do Egrégio Colégio de Procuradores  de Justiça,  em
sessão ordinária realizada em 09 de maio de 2008;

RESOLVE:

I - CONSTITUIR Comissão Especial com o fito
de apurar as denúncias de irregularidades no Concurso Público
de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Substituto do
Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,  formuladas  em
sessão ordinária do E. Colégio de Procuradores de Justiça, na
data de 09.05.08. 

II  -  DESIGNAR  as  Exmas.  Sras.  Dras.  Maria
José  Silva  de  Aquino,  Silvana  Maria  Mendonça  Pinto  dos
Santos  e  Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva,  Procuradoras  de
Justiça, para apurar as supracitadas denúncias;

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 09 de maio de 2008.

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Procurador-Geral de Justiça e

Presidente do CPJ, por substituição legal


	RESOLUÇÃO N.º 012/2008-CPJ

